

**Reconstructia unor spatii a  
cladirii existente pentru  
amplasarea sectorului de politie  
situat in r-nul Criuleni  
s.Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
2-1-8 Comunicatiile telefonice si de semnalizare**

Valoarea de deviz 50 612 lei

Intocmit in prețuri curente 03.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-04-062-05	Aparataj tip coloana si dulap: Dulap de conectare a alimentarii (Dulap 19"6U telecomunicatii)	buc	1,000	1 721,396 1 719,000	1 721,396 1 719,000
2	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: УКВ Приемник	buc	4,000	90,153 90,000	360,612 360,000
3	10-01-014-02	Tablou de comutate linii de conectare/Switching 1U 24port,100Md/sec)	buc	1,000	285,565 250,200	285,565 250,200
4	10-01-014-02	Tablou de comutate linii de conectare/Patc-paneli 24porta 1U cat.5e UTP)	buc	1,000	285,565 250,200	285,565 250,200
5	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control/Источник безперебойного питания UPS 700VT	buc	1,000	362,658 360,000	362,658 360,000
6	10-04-066-07	Aparataj de perete: Розетка	buc	21,000	45,054 45,000	946,140 945,000
7	Pret de furnizor	Розетка информационная компьютерная cat^	buc	10,000	187,000 0,000	1 870,000 0,000
8	Pret de	Розетка телефонная cat.5e	buc	10,000	35,000	350,000

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,000	0,000
9	Pret de furnizor	Розетка телвидения	buc	1,000	32,000	32,000
					0,000	0,000
10	Pret de furnizor	Монтажная коробка	buc	21,000	3,500	73,500
					0,000	0,000
11	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTR cat 5e 1m	buc	10,000	45,054	450,543
					45,000	450,000
12	PP	Patch -kord UTR cat.5e 1m	buc	10,000	23,330	233,300
					0,000	0,000
13	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km	0,500	6 141,388	3 070,694
					6 120,000	3 060,000
14	pret de furnizor	Кабель связи UTR кат 5е(медный)	m	480,000	12,500	6 000,000
					0,000	0,000
15	pret de furnizor	Кабель FO	m	20,000	1,350	27,000
					0,000	0,000
16	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,000	1 289,500	1 289,500
					1 071,000	1 071,000
17	pret de furnizor	Труба гофрированная д20	m	100,000	1,350	135,000
					0,000	0,000
18	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,500	1 037,550	518,775
					827,550	413,775
19	pret de furnizor	Напольный кабели канал 50x12	m	50,000	18,000	900,000
					0,000	0,000
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	4,000	898,050	3 592,200
					733,050	2 932,200
21	pret de furnizor	Желоб пластиковый 10x22 MCS	m	400,000	9,250	3 700,000
					0,000	0,000
		<i>Total</i>	lei			26 204,448
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			2 657,559
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			691,248
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			5 905,688
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			1 772,946
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>37 231,889 11 811,375</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Utilaj</b>				
22	10-01-001-05	Dulap 19 6U telecomunicatii	buc	1,000	1 366,670 0,000	1 366,670 0,000
23	PP	УКВ приемник	buc	4,000	250,000 0,000	1 000,000 0,000
24	PP	Swithing 1U,24pot.100Md/sec	buc	1,000	845,000 0,000	845,000 0,000
25	PP	Patch pannel 24 porta 1U cat/5eUTR	buc	1,000	466,670 0,000	466,670 0,000
26	10-04-113-01	Источник перебойного питания UPS 700 VT	buc	1,000	666,670 0,000	666,670 0,000
27	10-04-101-06	Сетьевой фильтр для 5 розеток	buc	5,000	120,000 0,000	600,000 0,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>4 945,010</b>

	Total	lei	42 177
	TVA	20,00 %	8 435
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>50 612</b> <b>11 811</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reconstrucția unor spații a clădirii existente pentru amplasarea sectorului de poliție situat în r-nul Criuleni s.Dubasarii Vechi

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	10-04-062-05	Aparataj tip coloana si dulap: Dulap de conectare a alimentarii (Dulap 19"6U telecomunicatii)	buc			1 721,396 1 719,000

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	38,2000	45,00	1 719,000
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,4000	1,59	0,636
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,1000	12,50	1,250
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0500	10,20	0,510
2	10-04-101-07	Utilaj de abonat si utilaj divers: УКВ Приемник	buc			90,153
						90,000
	1	Muncitor	h-om	2,0000	45,00	90,000
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0150	10,20	0,153
3	10-01-014-02	Tablou de comutate linii de conectare/Switching 1U 24port,100Md/sec)	buc			285,565
						250,200
	1	Muncitor	h-om	5,5600	45,00	250,200
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0700	28,00	1,960
	1011925	Tabla alba, grosime 0,25 mm	kg	0,0270	15,00	0,405
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,0031	11 000,00	33,000
4	10-01-014-02	Tablou de comutate linii de conectare/Patc-paneli 24porta 1U cat.5e UTP)	buc			285,565
						250,200
	1	Muncitor	h-om	5,5600	45,00	250,200
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,0700	28,00	1,960
	1011925	Tabla alba, grosime 0,25 mm	kg	0,0270	15,00	0,405
	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,0031	11 000,00	33,000
5	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control/Источник бесперебойного питания UPS 700VT	buc			362,658
						360,000
	1	Muncitor	h-om	8,0000	45,00	360,000
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0038	12,00	0,048
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1740	15,00	2,610
6	10-04-066-07	Aparataj de perete: Розетка	buc			45,054
						45,000
	1	Muncitor	h-om	1,0000	45,00	45,000
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	1,59	0,019
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0020	12,50	0,025
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	10,20	0,010
7	Pret de furnizor	Розетка информационная компьютерная cat^	buc			187,000
						0,000
	21	Priza pentru calculator cat^	buc	1,0000	187,00	187,000
8	Pret de furnizor	Розетка телефонная cat.5e	buc			35,000
						0,000
	22	Priza telefon cat.5e	buc	1,0000	35,00	35,000
9	Pret de furnizor	Розетка телвидения	buc			32,000
						0,000
	23	Priza televizor	buc	1,0000	32,00	32,000
10	Pret de furnizor	Монтажная коробка	buc			3,500
						0,000
	24	Cutie mentru montaj	buc	1,0000	3,50	3,500
11	10-04-066-07	Aparataj de perete: Patci-cord UTR cat 5e 1m	buc			45,054
						45,000
	1	Muncitor	h-om	1,0000	45,00	45,000
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	1,59	0,019
	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0020	12,50	0,025
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0010	10,20	0,010
12	PP	Patch -kord UTR cat.5e 1m	buc			23,330

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	87	Patch kord UTR cat.5e	buc	1,0000	23,33	23,330
13	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km			6 141,388 ----- 6 120,000
	1	Muncitor	h-om	136,0000	45,00	6 120,000
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	28,00	19,600
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,1400	10,20	1,428
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	10,00	0,360
14	pret de furnizor	Кабель связи UTR кат 5е(медный)	m			12,500 ----- 0,000
	120	Cablu de legatura UTR kat 5e cupru	m	1,0000	12,50	12,500
15	pret de furnizor	Кабель FO	m			1,350 ----- 0,000
	121	Tava gofrata d20	m	1,0000	1,35	1,350
16	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 289,500 ----- 1 071,000
	1	Muncitor	h-om	23,8000	45,00	1 071,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	10,00	158,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	12,50	60,500
17	pret de furnizor	Труба гофрированная д20	m			1,350 ----- 0,000
	121	Tava gofrata d20	m	1,0000	1,35	1,350
18	08-02-390-2	Canale din masa plastica cu latime: pina la 63 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 037,550 ----- 827,550
	1	Muncitor	h-om	18,3900	45,00	827,550
	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,0000	19,00	19,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	300,0000	0,35	105,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,8800	12,50	86,000
19	pret de furnizor	Напольный кабели канал 50x12	m			18,000 ----- 0,000
	122	Cablu canal 50x12	m	1,0000	18,00	18,000
20	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			898,050 ----- 733,050
	1	Muncitor	h-om	16,2900	45,00	733,050
	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,0000	19,00	19,000
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,35	70,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	12,50	76,000
21	pret de furnizor	Желоб пластиковый 10x22 MCS	m			9,250 ----- 0,000
	123	Cablu canal 10x22 MCS	m	1,0000	9,25	9,250
		<b>2. Utilaj</b>				
22	10-01-001-05	Dulap 19 6U telecomunicatii	buc			1 366,670 ----- 0,000
	80	Dulap 19,6U telecomunicatii	buc	1,0000	1 366,67	1 366,670
23	PP	УКВ приемник	buc			250,000 ----- 0,000
	88	УКВ Приемник	buc	1,0000	250,00	250,000
24	PP	Swithing 1U,24pot.100Md/sec	buc			845,000 ----- 0,000
	85	Swithing 1U,24 pot.100Md	buc	1,0000	845,00	845,000
25	PP	Patch pannel 24 porta 1U cat/5eUTR	buc			466,670 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	86	Patch Pannel 4 porta 1U cat.5eUTR	buc	1,0000	466,67	466,670
26	10-04-113-01	Источник перебойного питания UPS 700 VT	buc			666,670
						0,000
	84	Источник питания UPS 700 VT	buc	1,0000	666,67	666,670
27	10-04-101-06	Сетьевой фильтр для 5 розеток	buc			120,000
						0,000
	82	Setevoi filtru pentru 5 prize	buc	1,0000	120,00	120,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstrucția unor spații a  
clădirii existente pentru  
amplasarea sectorului de poliție  
situat în r-nul Criuleni  
s.Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-8 Comunicatiile telefonice si de semnalizare

**Valoarea de deviz 50 612 lei**

Intocmit în prețuri curente 03.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### **Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	262,475	45,00	11 811,375
		<b>Total manopera</b>				<b>11 811</b>

### **Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	4,500	19,00	85,500
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	950,000	0,35	332,500
3.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,490	28,00	13,720
4.	1011925	Tabla alba, grosime 0,25 mm	kg	0,054	15,00	0,810
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,004	12,00	0,048
6.	1100173	Otel cornier 50x50 mm	t	0,006	11 000,00	66,000
7.	120	Cablu de legatura UTR kat 5e cupru	m	480,000	12,50	6 000,000
8.	121	Tava gofrata d20	m	120,000	1,35	162,000
9.	122	Cablu canal 50x12	m	50,000	18,00	900,000
10.	123	Cablu canal 10x22 MCS	m	400,000	9,25	3 700,000
11.	21	Priza pentru calculator cat^	buc	10,000	187,00	1 870,000
12.	22	Priza telefon cat.5e	buc	10,000	35,00	350,000
13.	23	Priza televizor	buc	1,000	32,00	32,000
14.	24	Cutie mentru montaj	buc	21,000	3,50	73,500

15.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,772	1,59	1,228
16.	5220077	Aliaje de lipit din staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,162	12,50	2,025
17.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛЭСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,211	10,20	2,152
18.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,018	10,00	0,180
19.	80	Dulap 19,6U telecomunicatii	buc	1,000	1 366,67	1 366,670
20.	82	Setevoi filtru pentru 5 prize	buc	5,000	120,00	600,000
21.	84	Источник питания UPS 700 VT	buc	1,000	666,67	666,670
22.	85	Swithing 1U,24 pot.100Md	buc	1,000	845,00	845,000
23.	86	Patch Pannel 4 porta 1U cat.5eUTR	buc	1,000	466,67	466,670
24.	87	Patch kord UTR cat.5e	buc	10,000	23,33	233,300
25.	88	УКВ Приеьник	buc	4,000	250,00	1 000,000
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>18 771</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,800	10,00	158,000
2.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,174	15,00	2,610
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	32,600	12,50	407,500
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>568</b>

Total	lei	42 177
TVA	20,00 %	8 435

**Total deviz:**

**50 612**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)